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LEDEN 2024                                                                                           21. vydání 
 

      

       
 

měsíčník sociální služby 

domov se zvláštním režimem Domov Dolní zámek 

náměstí Aloise Jiráska 44, 549 57 Teplice nad Metují 

 
 

 

Vážení čtenáři,  

právě se vám do rukou dostává měsíčník, jehož redaktory jsou klienti a pracovníci Domova Dolní zámek 

– pobytové sociální služby pro osoby závislé či osoby závislostí ohrožené. Fiktivní firma (redakce), vám 

přináší jeho již dvacátéprvní vydání!  

Loňský rok nám přinesl mnoho nového. Pro některé byly události roku 2023 lepší, pro jiné horší… Nyní je 

před námi rok nový a rozprostírá se jako otevřené pole možností. Potkáme se s mnoha příležitostmi, které 

můžeme uskutečnit, naplnit, využít a hůře či lépe uchopit. Redakce Zámečníku vám drží palce, abyste 

se s nimi poprali, jak nejlépe dovedete.  

Zámecká redakce vám přeje, aby byl rok 2024 tím lepším. Aby se Vaše přání a touhy vyplnily a vy měli 

neustále dostatek sil, víry a podpory vašich nejbližších k úspěšné cestě, která vás letos čeká. K tomu 

samozřejmě pevné (či pevnější) zdraví, lásku a kapku toho štěstí.  

Tak hurá do toho – rok 2024 čeká!       Vaše redakce 

 

 

Foto: Tradičně proběhla Výroční porada organizace, a to v sálu hotelu Střelnice 8. prosince 2023. 
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Leden 

Na Boží narození o bleší převalení, na Nový rok o slepičí krok, na 

Tři krále o tři dále (délka dne). 

Lednový mráz i železo rozdrtí a ptáka v letu usmrtí. 

Když není konec ledna studený, únor to dvakrát nahradí. 

 

1. leden je nejen Nový rok, ale také Den obnovy samostatného 

českého státu – státní svátek. Je to ale také Světový den míru.  

Dětem končí vánoční prázdniny a 3. ledna se vrací do lavic.  

6. ledna se slaví svátek Tří králů – v rámci Tříkrálové sbírky Charity 

ČR obchází zpívající trojice domácnosti. Vloni nás také poctili svou 

návštěvou. Příjdou i letos? Co myslíte? Radši si do kapsy připravte 

nějakou tu drobnou odměnu ;) Po 3K následuje období 

Masopustu, které končí o půlnoci před Škaredou středou.  

16. ledna si připomínáme památku Jana Palacha.  

21. ledna máme nejeden důvod se obejmout – je totiž 

Mezinárodní den objímání!  

27. ledna je Mezinárodní den památky obětí holocaustu 

(předcházení zločinům proti lidskosti).                                                        Obrázek Josefa Lady zapůjčen z internetu. 

Vánoční výstava  
Redaktor a foto: řič 

Protože se blížily vánoční svátky, konala se ve vestibulu DDz, pod vedením aktivizační pracovnice  

Š. Ševcové, již tradičně prodejní vánoční výstava a to ve dnech 30. listopadu a 1. prosince (čtvrtek a 

pátek). Několik zájemců z řad klientů vytvořilo "pořadatelský tým" a snažilo se být při výstavě po ruce (před 

jejím zahájením, během ní a i po ní). A tak se snažili tuhle výstavu výrobků z dílenského "snažení a tvorby" 

klientů DDz alespoň nějak trochu pomoci pořádat. Těch předmětů, které klienti v keramické a rukodělné 

dílně vyrobili a které se na dva dny staly "zbožím na prodej", byla opravdu spousta. Vystavené kousky 

vznikaly průběžně prací těch zájemců - klientů, kteří o takovou práci projevili a i nadále projevují zájem  

a svou činností a jejími pěknými výsledky chtěli dělat radost nejen sami sobě, ale teď i ostatním. A bylo se 

opravdu čím pochlubit. Nejrůznější keramické figurky, zvonečky, domečky, ozdoby, adventní svícny, svíticí 

kužely a také překrásné keramické koule (sloužící svou funkcí jako svícen), dále také výrobky z jiných 

materiálů - adventní nebo vánoční věnečky, andělíčci, krásné polštáře, textilní tašky, dekorace Macramé 

(vyrobené drháním), a jiné (šité) dekorace, andělská křídla, sněhuláčci, srdíčka, háčkovaná prostírání, 

kožené náramky a klíčenky... 

Z návštěvníků výstavy, které tvořili jak místní občané města, tak hlavně personál a zaměstnanci DDz a jeho 

"obyvatelé" (klienti), měli pořadatelé výstavy velkou radost, zvlášť proto, že se až nečekaně mnoho 

vystavených výrobků prodalo (za opravdu symbolické ceny...). A za to všem patří velké poděkování. 

Svou návštěvou je opět potěšili také pracovníci Domova sociální péče Tmavý Důl - oba Domovy tak 

příjemně udržují svou vzájemnou účast na svých pořádaných akcích... 
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Čert, anděl a Mikuláš  
Redaktor: řič 

Mikulášská nadílka je tradice, která se připomíná už od 

středověku a je rozšířena po celém světě. Biskup Mikuláš, 

ochránce víry před pohanstvím, zachránce nespravedlivě 

obviněných a patron mnoha profesí a řemesel, patří k 

nejuctívanějším svatým v celém křesťanství. A tak pro 

připomenutí této tradice bývá zvykem, že v tento den 

podvečer rodiny obchází Mikuláš s andělem a čertem (nebo 

čerty). Dětem doma pak Mikuláš přečte jejich dobré skutky i 

hříchy za uplynulý rok, čert je trochu vystraší a anděl jim za 

básničku či písničku předá odměnu. 

V úterý 5. prosince, v předvečer svátku svatého Mikuláše, 

vyrazil Mikuláš s čertem a andělem stejně jako ve vesnicích a 

městech (do ulic a domácností) také do Domova Dolní zámek. 

Trojice klientů (pánové Jiřička, Drábek a Kodytek) se pod 

vedením a s pomocí AP Šárky Ševcové převlékla do 

připravených kostýmů, jejich obličeje byly náležitě dozdobeny 

správným líčením a všichni tři tak mohli vyrazit. Pro klienty měli 

nachystánu mikulášskou nadílku rozdělenou do jednotlivých 

balíčků (sladkosti, ovoce a jiné drobné pochutiny), čert byl samozřejmě vybaven pytlem - to kdyby během 

své obchůzky zjistil, že se některý z klientů nechoval od poslední návštěvy tak jak měl a nebo dokonce, že 

zlobil... Toto všechno se Mikuláš s čertem a andělem při rozmluvě s každým z klientů snažili dozvědět, aby 

náhodou svou nadílku nedostal někdo, kdo si ji nezaslouží. I když měla trojice několikrát podezření, že při 

své odpovědi klient nemluví úplně pravdu, dalo se to samozřejmě vyřešit tím, že všem třem zazpívá nějakou 

písničku (stačil kousek) a nebo se pokusí říci nějakou básničku. To se až na malé výjimky vždy podařilo  

a tak očekávanou nadílku dostalo ke své radosti 100% klientů Domova. 

Ježíškova vnoučata  

I v loňském roce jsme se účastnili projektu Českého rozhlasu “Ježíškova 

vnoučata”, který je určen osamělým seniorům v zařízením sociálních služeb. 

Ne každý klient má totiž to štěstí trávit Vánoce se svými blízkými v rodinném 

kruhu a sem za nimi třeba nikdo nejezdí… ať už je důvod jakýkoliv… Takže 

se do projektu zapojilo 30 (!) osob.  

Přání našich klientů byla většinou skromná - káva, sladkosti, oblečení, obrázek, kosmetika, barvy, ale našly 

se I nákladnější přání - hodinky, budík, radio, sluchátka, zastřihovače vlasů a jeden klient si přál tablet.   

Většina dárečků byla našim klientům – seniorům – předána v pondělí 18. prosince. Týž den asistentka  

s aktivizační pracovnicí roznášely po domově balíčky s cukrovím, které klienti pekli ve cvičné místnosti.  

Postupně chodily ale další a další balíčky, takže byly předány ve chvíli, jakmile je kurýr či poštovní 

doručovatelka do domova přivezli. Výjimkou ovšem nebylo ani osobní předání. Ta se uskutečnila celkem 

čtyři. Dárci za svými “prarodiči” přijeli a popřáli si pěkné svátky.  

Poprvé jsme se setkali s přáním zážitkovým. Z počátku jsme měli s paní, která takové přání vyslovila, obavy, 

zda je vůbec její přání výletu na zahrádkářskou výstavu v Lysé nad Labem uskutečnitelné. A ejhle! Ono 

opravdu je! V dubnu čeká paní V. S. výlet, na který se už moc těší. Na detailech se s dárkyní domluvila 

prostřednictvím videohovoru přes Whatsapp.  

Oceňujeme take nápad paní učitelky D. Ch., která do plnění přání zapojila celou svou třídu – 2.A. z Prahy. 

Děti připravily našemu panu Pavlovi opravdu úžasný dárek, doplněný vlastními kresbami a přáním.   
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Děkujeme tímto Nadačnímu fondu, za tento úžasný projekt, a všem, kdo se jeho (určitě velice složité) 

organizace podílejí. Skvělá práce, skvělý nápad!  

A ještě si dovolujeme jménem všech klientů poděkovat dárcům, kteří se našich přání ujali a nezištně jim je 

plnili. Přinesly do našeho domova radost, ve kterou někteří ani nedoufali   
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Historie Teplic nad Metují a přilehlého okolí – pokračování II. díl 
(redaktoři: E. Krtičková a J. Š.) 

Jak jsme již psali v minulých číslech Zámečníku, budeme se dnes věnovat historii a zajímavostem okolních 

obcí, které spadají do katastru Teplic nad Metují. 

Obec Lachov – německy Löchau, první písemná zmínka o obci pochází z r. 1395, v obci se nachází pozdně 

barokní kamenný kříž z r. 1781. 

Obec Dědov – první zmínka o obci pochází s roku 1406, v obci se nachází kaple sv. Anny, prostá barokní 

stavba z roku 1755. 

Obec Bohdašín –  německy Bodisch, v katastru se nachází přírodní památka tzv. mořská transgrese, kterou 

spravuje Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. Důvodem ochrany jsou geologické vrstvy dokládající 

svrchnokřídovou záplavu – transgresi moře přes sedimenty triasu, odkryté ve stěně bývalého lomu  

a rostlinná i živočišná společenstva přírodě blízkého lesa na suťovém svahu. Na území transgrese se 

nacházejí rybníčky s chráněnými druhy žab.  

Obec Zdoňov – první záznamy o Zdoňově se objevují již v r. 1270, kdy Broumovské okolí osídlili Benediktini, 

uprostřed obce stojí původně gotický kostel přestavěný v 16. st. v renesanční, není znám přesný rok 

výstavby, podle nedoložených údajů, pochází z r. 1384. Dále na vrcholu známém jako Svatý kopeček, 

místní mu dnes neřeknou jinak než Na Zbořeňáku, stojí zbytky kostela Panny Marie. Byl uzavřen v období 

Josefínských reforem. Dnes z kostela zbyly pouze pískovcové zdi ukryté v hustém lesním porostu. Z drobností 

se dochovala kropenka. Pověst vypráví, že pod kostelem vedla podzemní chodba až do kláštera 

v Broumově, a vešel se tam kočár i s koňmi. 

 
 

Slavíme 

V lednu slaví tři klienti Domova Dolní zámek narozeniny. Souhlas se zveřejněním máme od pana Pavla 

Straubeho, který slaví 31. ledna své 67. narozeniny. Tímto Vám moc gratulujeme a posíláme přání dobrého 

zdraví a mnoho radostných chvil!  

Dále bychom rádi popřáli paní Iloně, která má svátek 20. ledna. Užijte si svůj sváteční den! 
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Čtenářské okénko: Jak naladit štěstí 

Na povánoční období, jsme si pro vás společně s panem Švejdou připravili knihu, 

kterou napsala spisovatelka Agnés Martin–Lugand: Jak naladit štěstí.  

Jedná se o příběh dvou manželských dvojic, kteří se vzájemně neznají. Dohromady je 

svede dopravní nehoda. Vztah Avy, galeristky, a veterináře Xaviera je v krizi. Mezitím, 

co on se zotavuje v nemocnici ze zranění, trpí bolestmi a výčitkami. Ona se pokouší 

vzbudit u něho opět zájem, ale marně. Xavier má plnou hlavu houslistky Constance, 

kterou zranil při havárii na motorce. Ava potká v nemocnici jejího manžela, dirigenta 

Sachu, jedině ten jí může pochopit. 

Kniha je odpočinková, hlavní postava Ava je velmi sympatická žena, které záleží na 

manželství a chce ho zachránit. Zda se jí to podaří, to se dočtete až v této moc pěkné knize.  

Volební rok 2024 

Rok 2024 bude rokem voleb. Čekají nás volby do Evropského parlamentu, krajských zastupitelstev a do 

Senátu. V tomto okamžiku nejsou termíny voleb stanoveny, bližší Informace vám samozřejmě vyvěsíme 

včas na nástěnky vašich oddělení a případně zorganizujeme Volební klub. Ten se pochopitelně nezabývá 

jednolivými kandidáty ani stranami, ale spíše rozebereme možnosti podání Žádosti o vydání voličského 

průkazu, povíme si, kde můžete volit a jak se k volbám dostanete. Běžně k nám do služby dochází zástupci 

MěÚ, volební komise, s přenosnou volební schránkou.  

 Eurovolby budou pravděpodobně 7. a 8. června 2024.  

 Krajské volby byly naposledy v říjnu 2020, termín letošních není stanoven.  

 Senátní volby se letos týkají pouze okresů: Sokolov, Chomutov, Rokycany, Domažlice, České 

Budějovice, Praha 12, Praha 4, Praha 8, Praha 2, Litoměřice, Teplice, Jablonec nad Nisou, Mladá 

Boleslav, Benešov, Chrudim, Náchod, Svitavy, Třebíč, Břeclav, Brno-město, Prostějov, Šumperk, 

Opava, Ostrava-město, Karviná, Vsetín, Zlín. Naposledy bylo první kolo senátních voleb v září 2022 

a týden na to bylo druhé kolo senátních voleb.  

 Volby do Poslanecké sněmovny budou až v roce 2025.  

 Komunální volby nás čekají v roce 2026.  

 O novém prezidentu ČR rozhodneme v roce 2028.    

Vítáme nového redaktora 

S potěšením oznamujeme, že náš tým redaktorů doplnil nově pan Jakub Špeťuch, který bude pokračovat 

rubrice “Příběhy ze života”. Moc se na jeho příspěvky těšíme a snad se i vám budou líbit   

Příběh ze života: Poprvé a naposledy na fotbale s tátou 
Redaktor: Jakub Špeťuch 

Bylo mi asi pět let a jel jsem s tátou do Hradce na fotbal na Hradec proti Slávii. Dorazili jsme na stadion, 

místo jsme měli přímo v kotli. Fandili jsme, všichni řvali. Tenkrát, to si dobře pamatuju, vyhrála Slávie nad 

Hradcem 2:1. 

Celou dobu jsem stál vedle táty. Když fotbal skončil, najednou vidím, jak táta odchází, jak se mi vzdaluje. 

Křičel jsem na něj, ječel jsem, řval, brečel jsem. On mě vůbec neslyšel. Skákal jsem za ním přes betonové 

lavičky. Chytil jsem ho až úplně nahoře. 

Od té doby si to pamatuju, jaký to pro mě byl strašný zážitek. Do Hradce už jsem s ním nikdy na fotbal nejel. 

Ani nikam jinam. Když jsem s ním někam šel, tak jsem se ho držel zuby nehty. Ať jsem šel s ním k doktoroj 

nebo do školy…. kamkoli. 



   

Domov Dolní zámek  Stránka 7 z 12 

   

 

Horoskopy  

22.12.-20.1.     KOZOROH 22.6.-22.7.      RAK 

 

Začátek ledna bude hodně náročný. 

Hrozí spory a nečekané události, které 

vás budou dostávat pod velký tlak. 

Když se budete snažit, s troškou štěstí to 

překonáte bez úhony. Ke konci ledna 

bude všechno úplně jinak, budete plní 

optimismu a dobré nálady. Většina 

věcí se vám bude opravdu dařit. 

 

 

V lednu budete mít dostatek sil, které 

vám pomůžou i v případě, že se vám 

něco nepovede. Leden nemusí přinést 

jenom potíže. Ti, kteří v minulých 

měsících nic nepodcenili, budou mít 

vše pod kontrolou, mají pevné základy. 

Některé věci berte s nadhledem, 

snažte se udržet si dobrou náladu. 

21.1.-20.2.      VODNÁŘ 23.7.-22.8.      LEV 

 

Na začátku a na konci ledna si dávejte 

pozor na úrazy a zranění 

z nepozornosti. Ohrožena je nejenom 

hlava, ale také všechny kosti v těle. 

Jediné, co vám může pomoct, je 

opatrnost. Vyhýbejte se rizikovým 

činnostem. 

 

Na začátku měsíce budete mít hodně 

energie, věci neodkládejte. Co můžete 

udělat hned, tak udělejte hned. 

V lednu vám může život zkomplikovat 

nějaké tajemství nebo nepříjemná 

zpráva. Zkuste si promluvit s nějakým 

přítelem, který by vám mohl pomoci 

z vyluštěním záhady. 

21.2.-20.3.      RYBY 23.8.-22.9.      PANNA 

 

Můžou se pokazit jen dvě věci. Hlavně 

si zkuste pohlídat vše, co jste v minulosti 

potlačili a uložili někam hodně hluboko 

do podvědomí. Něco z vaší minulosti 

by na vás mohlo začít vystrkovat růžky, 

snažte se včas všechno vyřešit. Další 

s čím můžete mít problémy, je vaše 

vyjadřování, buďte trošku citlivější  

a mějte pochopení pro druhé, když jim 

něco budete říkat. 

 

 

V lednu pro vás bude nejtěžší začátek 

a konec měsíce. Na začátku měsíce to 

nepřehánějte s kritikou, nebuďte 

pichlaví. Mohlo by to zhoršit vaše vztahy 

s okolím. Hodně rozdělaných činností 

dotáhnete do konce, všechno vám 

půjde od ruky. 

21.3.-20.4.      BERAN 23.9.-23.10.      VÁHY 

 

Leden bude pro znamení Berana 

poměrně obtížný, může dojít ke 

sporům a k nedorozumění. Berani 

buďte obezřetní, napětí se nakonec 

začne uvolňovat. Nezapomínejte 

každý den cvičit, jinak by se mohlo 

stát, že vám zatuhnou klouby. Ty také 

potřebují kvalitní stravu. 

 

 

Leden bude pro vás příznivě naladěn. 

Jediné v čem byste mohli narazit, jsou 

nějaké potíže ohledně majetku, to by 

pro vás mohla být velká zkouška. Pokud 

se nezačnete hýbat, hrozí zatuhnutí 

kloubů a velké bolesti. Zkuste si zacvičit 

a protáhnout se. 

21.4.-21.5.      BÝK 24.10.-22.11.      ŠTÍR 

 

Jakákoliv nedůslednost by vás v lednu 

mohla rychle dovést k problémům. 

Snažte se plnit vše, co jste slíbili. 

Začněte se také více hýbat, 

nedostatek pohybu by mohl zhoršit 

nepříjemný zdravotní problém. 

 

 

V lednu je u znamení Štíra možné říct, že 

ať se pustíte do čehokoliv, měli byste to 

zvládnout. Jsou před vámi velmi dobré 

dny, takto to vydrží v podstatě celý 

měsíc. Přát vám bude celý vesmír. 

Problém by mohl být v jedné oblasti  

a to je modernizace čehokoliv. 

22.5.-21.6.      BLÍŽENCI 23.11.-21.12.      STŘELEC 

 

První lednové dny můžete mít trošku 

kreativnější náladu. Dávejte si pozor na 

zbrklost. V činnostech, které děláte, 

nezůstávejte jen na povrchu, ale 

dělejte všechny činnosti pořádně tzv. 

„od podlahy“. Myslete také na svou 

psychickou pohodu. Začít můžete 

třeba popíjením bylinkového čaje 

z meduňky. 

 

 

Budete pozitivně naladěni a vaše 

nálada bude ovlivňovat také vaše 

okolí. Hodně lidí bude vyhledávat vaši 

společnost. Problémem v lednu by 

mohla být vaše lenivost, snažte se 

přemluvit k činnostem, nemůžete 

jenom lenošit. Také by mohly být 

problémem vaše pozdní příchody  

a neplnění slibů. 
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Soutěžní kvíz: Etiketa 
Autor: J.Š. 

1. Pokud se spolu baví starší muž a mladší 

žena, kdo nabízí tykání? 

a) ŽENA 

b) MUŽ 

c) JE TO JEDNO. 

 

2. Co bys nikdy neměl/a dělat při podání 

ruky? 

a) Neměl/a  by ses dívat druhé osobě do očí .  

b) Neměl/a  bys u toho mluvit. 

c) Neměl/a  by ses dívat na ruce. 

 

3. Žena a muž vchází do restaurace. Kdo by 

měl jít první ? 

a) Žena, ta má totiž vždycky přednost.  

b) Muž, který tak ženu symbolicky chrání. 

c) První vejde ten, kdo je starší. 

 

4. Jsi v restauraci a na zem ti upadne vidlička. 

Jak se zachováš? 

a) Ohnu se pro ni a podám si ji.  

b) Požádám doprovod, aby mi ji podal.  

c) Nebudu jí věnovat pozornost a personál v 

restauraci požádám o novou. 

 

5. Kdo by měl platit za večeři? 

a) Muž.  

b) Ten, kdo zval. 

c) Ten, kdo má více peněz. 

 

6. Představ si, že jsi žena a nastoupíš do nové 

práce. Tvou nadřízenou je také žena, která 

je mladší než ty. Kdo nabízí tykání? 

a) Mladší žena, tedy šéfka. 

b) Ty, protože jsi starší žena.  

c) Nezáleží na tom. 

 

7. Pokud jde pár do schodů, první by měla jít 

žena. Jak je to ale v případě chůze ze 

schodů? 

a) Také jde první žena. 

b) První jde muž. 

c) První jde ten, kdo je starší. 

 

8. Když tě někdo pozve na návštěvu a 

domluvíte se na konkrétní čas,kdy bys 

měl*a přijít? 

a) O 10 až 15 minut později.  

b) O 10 až 15 minut dříve. 

c) Přesně načas. 

 

9. Jsi v restauraci a dojíš své jídlo. Co bys 

měl*a udělat s příborem? 

a) a) Měl bych ho nechat na talíři tak, jak 

jsem dojel. 

b) b) Měl bych ho položit svislé na talíř.  

c) Měl bych ho dát na stůl vedle talíře. 

 

10. Je etiketa všude po světě stejná? 

a) Ano správné chování je jen jedno.  

b) Ne, každý kontinent to má jinak.  

c) Ne, každá země, krajina a region mají jiná 

pravidla. 

Vy, kdo si námi chcete soutěžit, nám zašlete správné řešení křížovky e-mailem 

(zameckaredakce@gmail.com) nebo vhoďte tajenku do schránky Zámečníku 

v přízemí hlavní budovy do 26.1.2024. Nezapomeňte připsat své jméno.  

Pozn.: Určeno pouze pro klienty DDz. Výsledky předchozích soutěží vám sdělíme na 

přání. 

V prosincovém čísle losoval náš redaktor Švejda výherce vánoční křížovky. 

Tajenkou bylo tentokrát „Purpura na plotně voní“. A protože byla účast minimální, 

stal se výhercem také jediný účastník soutěže a to pan P. J., kterému moc 

gratulujeme a posíláme za odměnu drobnou cenu.  

    

mailto:zameckaredakce@gmail.com
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Celoroční soutěž 
(redaktor: Marinek) 

V závěru roku 2023 bylo posledním, prosincovým, zadáním Celoroční soutěže téma „Cukroví“. Symbolicky, 

ale hlavně společně, mohli klienti DDz připravit tradiční pochoutku libovolné chuti i množství. Účastnila se 

všechna tři oddělení! Peklo se, mačkalo, hnětlo, zdobilo… Každé oddělení nakonec přineslo i ochutnávku 

(která ovšem nebyla v rozdělování bodů rozhodující), která rozdováděla chuťové, čichové i zrakové buňky.  

Prosincové zadání nejlépe splnilo a 12 bodů uzmulo Oddělení DNV, v patách mu bylo o jeden bodík hůře 

Oddělení resocializační a Oddělení zvýšené péče si také po delší odmlce připsalo krásných 7 bodů.  

          

Zleva: výherci (oddělení DNV, 12 bodů), Resocializační odd. (11 bodů), Odd. zvýšené péče (7 bodů).  

A jak to všechno dopadlo? Vedoucí pracovníci v pondělí 18.12. rozhodli o konečném stavu soutěže 

rozdělením svých pěti bodů a po úterní Poradě klientů nastal čas celou soutěž vyhodnotit. Na jídelně 

Resocializačního oddělení se sešli všichni zvídaví klienti, napjatí a plní očekávání.  

 

Celoroční soutěž  

Domova Dolní zámek 2023 

vyhrálo a Putovní pohár 

s odměnou získalo  

ODDĚLENÍ SYNDROMU 

DEMENCE V NIŽŠÍM VĚKU!!!! 

 

Moc klientům z třetího podlaží 

gratulujeme a poklonu skládáme také 

asistentům, kteří jim celý rok 

poskytovali potřebnou podporu 

v plnění úkolů. Odměnou za celoroční 

spolupráci, tvorbu a nápady, jim bude 

výlet do nově rekonstruovaného kina 

Vesmír v Trutnově na filmové 

představení dle jejich výběru.  

 

Program kina, aby bylo z čeho vybírat, bude po zveřejnění vyvěšen na nástěnce Oddělení DNV.  
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Jak tabulka získaných bodů za celý rok vypovídá, Oddělení DNV zvítězilo v celkem sedmi „disciplínách“  

a vítězství bylo opravdu zasloužené. Přesto se ani ostatní nemusí za své výsledky stydět! Není důležité vyhrát, 

ale zúčastnit se! A my pevně věříme, že máte chuť se do toho letos pustit zas! Třeba na konci roku poputuje 

Pohár zase „o dům dál“…   

 

Měsíc Zadání DNV RO ZP Celkem 

leden příběh sněhuláka 10 7 8 25 

únor obrázek naší služby 14 5 4 23 

březen indície - filmy 5 5 5 15 

duben detektivka 11 8 6 25 

květen obraz ze suš. rostlin 6 6 13 25 

červen zámecký areál 4 6 15 25 

červenec+srpen bucket list 16 5 9 30 

září atlas hub 15 4 6 25 

říjen “jsem ztracený” 12 17 0 29 

listopad republika 16 14 0 30 

prosinec cukroví 12 11 7 30 

CELKEM 121 88 73 282 
 

 

 

První letošní téma Celoroční soutěže jsou 
 

PŘEDSEVZETÍ 

Každý si na konci roku říká, jak od Nového roku začne cvičit, zdravě jíst, přestane kouřit, bude dělat to či tamto… Dali 

jste si i vy nějaké předsevzetí? Podařilo se vám ho někdy dodržet, případně ho přes rok udržet? Moc se těšíme na 

zpracování tohoto zadání, ať už ve formě textové nebo obrázkové. Je zcela na vás, zda se bude jednat o předsevzetí 

vaše nebo cizí, obecná či konkrétní. Hromadných či samostatných…. Držíme palce a moc se těšíme na výsledky!   

Téma předsevzetí uzavíráme 29. ledna.  

Zdravotní okénko: Chřipka 
Redaktor: řič 

Chřipka. Každý, kdo někdy prodělal chřipku, dobře ví, že jde 

o těžké onemocnění, které má rychlý nástup a s 

nachlazením ani "rýmičkou" se nedá vůbec srovnávat. Zde 

je několik "mýtů" a nepravdivých názorů, které kolem chřipky 

kolují. 

1. Když člověk užívá léky, které mu pomáhají od příznaků 

chřipky a proto nekašle, ani mu neteče z nosu, může proto 

klidně už mezi lidi. 

Není to pravda. Infekci může předat dál ještě dříve, než se u 

něj objeví příznaky a předat infekci může tak dlouho, než se úplně uzdraví (i třeba 2 týdny). Člověk 

nepřestane být infekčním, když potlačí příznaky chřipky!  

2. Když člověk v autobuse uvidí nemocného, který má příznaky onemocnění, tak od něj jde na druhý 

konec autobusu. A jedině tak se nenakazí. 

Není to pravda. Při kašli a kýchání se uvolňují malé kapénky, které mohou doletět až do vzdálenosti 1 metr 

a infikovat ty, kdo jsou poblíž. Navíc virus může přežívat i na všem, co kolem sebe vidíte. Na kovových a 

plastových předmětech to je až po dobu 48 hodin. 

3. Nakazit chřipkou se člověk může i při podání ruky. 

Není to pravda. Chřipkové viry se šíří nejčastěji prostřednictvím kašlání či kýchání nemocné osoby. Určitě 

ne pouhým podáním ruky nemocnému. Ale samozřejmě existuje možnost, že si po podání ruky 

nemocnému tu ruku člověk pečlivě neumyje, dá si něco "dobrého k jídlu" a najednou jsou viry přeneseny 

z pokožky do úst a je to... A nebo stačí po podání ruky nevědomky otřít si nos... 
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4. Chřipku lze chytit, i když se člověk nechá očkovat. 

Není to pravda, ale je nutné a zapotřebí zvolit správnou vakcínu. Protože chřipkový vir se každou sezonu 

mění, tak se mění i složení vakcíny proti chřipce. Tyto a další potřebné informace o očkování a vakcíně by 

měl očkující lékař bezpodmínečně vědět. Někde se stále očkuje vakcínami, které chrání pouze proti 

některým kmenům viru a tak člověka může "přepadnout" zrovna ten kmen, proti kterému očkován není... 

5. S očkováním je dobré počkat až na chřipkovou sezonu. Do té doby totiž nemá smysl se před chřipkou 

chránit. 

Není to pravda. Podle lékařů se jedná o špatný přístup. Čím dřív, tím líp. Ti, kteří se chtějí chránit očkováním, 

musí počítat s tím, že plná ochrana proti chřipce se vyvine až za 2–3 týdny. Je tedy nutné počítat s jakousi 

časovou prodlevou. 

6. Pořádná zima bacily zahubí. 

Není to pravda. Naopak se v zimě viry šíří rychleji a v silných mrazech dokážou přežít. Navíc v zimě hrozí 

prochladnutí organismu. 

7. Očkovací vakcína může způsobit chřipku a oslabuje imunitu. 

Není to pravda. Vakcíny proti chřipce nemohou způsobit chřipku, neboť obsahují usmrcené viry. Často se 

objevují informace, že očkovaný jedinec pocítil příznaky chřipky. Jedná se však o mírné a přechodné 

nežádoucí účinky, např. mírná třesavka, únava, bolesti svalů, ve vzácných případech také horečka, které 

jsou s chřipkou pouze zaměňovány a které spontánně odezní během 1–3 dnů. Podle lékařů se jedná o 

reakci imunitního systému, která je u každého jedince jiná – většina lidí nemá žádnou nebo téměř žádnou 

zkušenost s nežádoucími účinky vakcíny. Lidé také často zaměňují obyčejnou virózu s chřipkou, proti které 

chřipková vakcína nechrání. Pravidelné očkování proti chřipce také připravuje imunitní systém na boj s 

virem a očkovaní lidé mají výhodu před těmi neočkovanými – chřipková sezona je nepřekvapí. 

8. Chřipku vyléčí horká polévka a svařený alkohol. 

Není to pravda. Podle lékařů může horká tekutina, ať už se jedná o svařenou slivovici s medem, nebo 

horkou polévku, příznaky chřipky pouze zmírnit, ovšem nikdy ne vyléčit. Je však nutno dodat, že přílišná 

konzumace alkoholu ničí játra. A protože játra jsou v době nemoci velmi potřeba, může být průběh chřipky 

při užívání alkoholu během nemoci mnohem těžší. 

9. Rostlinné přípravky na chřipku zabírají. 

Není to pravda. Echinacea a další rostlinné přípravky jsou v dnešní době při léčbě chřipky velmi oblíbené, 

nicméně jejich účinnost nikdy nebyla prokázána. 

10. Antibakteriální mýdla fungují proti chřipce. 

Ano i ne. Opláchnout si ruce jen tak vodou bez mýdla tělo proti virům ochránit nepomůže. Bakterie a viry 

se totiž drží v mastnotě, kterou voda bohužel nespláchne. Jedině mýdlo pomůže rozpustit mastnotu a 

zbavit ruce zmíněných bakterií. Není však nutné používat antibakteriální mýdlo, neboť stejnou službu udělá 

i úplně obyčejné mýdlo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚSPĚŠNÝ VSTUP DO NOVÉHO ROKU PLNÉHO ZDRAVÍ  

A ŠTĚSTÍ PŘEJE ZÁMECKÁ REDAKCE 
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Silvestrovské veselí 

      

 

 

 

 

 

   


